[image: image1.png]

Чёваш Республикин

Шупашкар район

администраций.

ЙЫШЁНУ
_13.09.2011_ № _1380_
К\ке= поселок.

	Чувашская Республика

Администрация

Чебоксарского  района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____________ № ______
поселок Кугеси

	О Порядке предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных жилых домах, на капитальный ремонт многоквартирных домов в Чебоксарском районе

В целях реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", республиканской адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики» на 2011 год, утвержденной постановлением Кабинета  Министров Чувашской Республики от 21 июля 2011 г. № 283, в соответствии с постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июля 2011 г. № 289 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики», администрация Чебоксарского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных домах, на капитальный ремонт многоквартирных домов в Чебоксарском районе.

2. Признать утратившим силу постановление главы Чебоксарского района Чувашской Республики от 15 мая 2009 г. № 534/1 «О Порядке предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных жилых домах, на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов в Чебоксарском районе».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника отдела капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебоксарского района Сидорова  В.М.

4. Настоящее постановление опубликовать в средствах массовой информации.

	Глава администрации
	В.И.Михайлов

УТВЕРЖДЕН:

постановлением администрации

Чебоксарского района

Чувашской Республики

 от               №

ПОРЯДОК

предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирных жилых домах, на капитальный ремонт многоквартирных домов в Чебоксарском районе

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», в соответствии с постановлением  Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 июля 2011 г. № 289 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики» и регламентирует порядок перечисления субсидий из бюджета Чебоксарского района, полученных за счет средств государственной корпорации «Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» (далее - Фонд),  республиканского бюджета Чувашской Республики и средств местных бюджетов Чебоксарского района (далее – субсидии), предусмотренных в бюджете Чебоксарского района на долевое финансирование проведения капитального ремонта многоквартирных домов в рамках реализации республиканской адресной программы «Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики» на 2011 год, принятой постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 21 июля 2011 г. № 283.

2. Субсидии на проведение капитального ремонта имеют целевое назначение и  предоставляются управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам на безвозвратной и безвозмездной основе.

3. Субсидии, поступившие в порядке межбюджетных отношений в бюджет Чебоксарского района в соответствии с заявкой на предоставление финансовой поддержки и с соглашениями с поселениями муниципального района  учитываются в доходах бюджета Чебоксарского района и направляются в установленном порядке на увеличение бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Чебоксарского района на проведение капитального ремонта многоквартирных домов.

4. Субсидии, указанные в пункте 3 настоящего Порядка, финансовым отделом администрации Чебоксарского района в соответствии с решением Собрания депутатов Чебоксарского района «О бюджете Чебоксарского района на 2011 год» зачисляются на лицевые счета администрации Чебоксарского района.

5. Оформление платежных документов на перечисление средств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с установленными требованиями.

6. Отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебоксарского района в течение пяти рабочих дней со дня получения средств  Фонда и средств республиканского бюджета Чувашской Республики подготавливает постановление администрации Чебоксарского района о распределении средств государственной корпорации – Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета Чебоксарского района на проведение капитального ремонта многоквартирных домов Чебоксарского района в 2011 году между многоквартирными домами, которые включены в республиканскую адресную программу и управление которыми осуществляется товариществами собственников жилья, жилищными, жилищно-строительными кооперативами или иными специализированными потребительскими кооперативами, либо управляющими организациями, выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах (далее - получатели субсидий).

7. В течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидий отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебоксарского района уведомляет получателей субсидий о принятии такого решения с указанием объема предоставляемых средств, предусмотренных на проведение капитального ремонта конкретного многоквартирного дома.

8. Получатели субсидий на проведение капитального ремонта многоквартирного дома, в отношении которых принято решение, указанное в пункте 6 настоящего Порядка, в течение трех рабочих дней со дня получения уведомления, предусмотренного пунктом 7 настоящего Порядка, открывают отдельные банковские счета и направляют в администрацию Чебоксарского района:

- уведомление об открытии таких счетов с указанием их реквизитов;

- решения общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организацией, о софинансировании капитального ремонта за счет средств получателей субсидий в размере не менее чем пять процентов от общего объема средств, предоставляемых на проведение капитального ремонта многоквартирного дома и (или) выписку с банковского счета о наличии собранных средств на софинансирование Программы собственниками помещений в многоквартирном доме;

- утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в многоквартирном доме, смету расходов на капитальный ремонт такого многоквартирного дома с учетом требований, установленных частью 5 статьи  15 Федерального закона от 21 июля 2007 года  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

9. В течение трех рабочих дней со дня поступления документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, администрация Чебоксарского района перечисляет средства, предусмотренные на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов, на открытые отдельные банковские счета, указанные в пункте 8 настоящего Порядка. Перечисление указанных средств  осуществляется с лицевых счетов администрации Чебоксарского района, открытого в отделе Министерства финансов Чувашской Республики в Чебоксарском районе и финансовом отделе администрации Чебоксарского района на отдельные банковские счета получателей субсидий, открытые ими на каждый многоквартирный дом, на основании следующих документов, предоставленных администрацией Чебоксарского района: копии соглашения, распределения поступивших средств в разрезе каждого многоквартирного дома и копии смет расходов на капитальный ремонт по каждому многоквартирному дому.

Перечисление кредитными организациями указанных средств со счетов получателей субсидий на счета подрядных организаций производится на основании платежных документов на перечисление средств, согласованных с финансовым отделом администрации Чебоксарского района. Для этого получателями субсидий представляются в финансовый отдел администрации Чебоксарского района копии протокола о результатах комиссионного отбора подрядной организации и договора с подрядной организацией, выбранной в результате комиссионного отбора, акты выполненных работ, согласованные с отделом капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебоксарского района, а также платежные поручения на перечисление средств подрядной организации в двух экземплярах с разбивкой по каждому виду финансовых средств.

10. В платежных поручениях в поле "Назначение платежа" указываются реквизиты постановления Кабинета Министров Чувашской Республики, адрес дома, подлежащего ремонту, а также соответствующий код классификации расходов бюджетов с указанием следующих целевых статей:

0980101 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств, поступивших от государственной корпорации Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства;

0980201 - обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов.

После проверки правильности оформления документов, соответствия сумм и назначения платежа в платежном поручении представленным документам специалистом финансового отдела администрации Чебоксарского района на обратной стороне первого экземпляра платежного поручения ставятся отметка «Проверено», дата проверки, подпись и расшифровка подписи лица, осуществившего проверку, заверенная гербовой печатью финансового отдела администрации Чебоксарского района. Платежные поручения с отметкой финансового отдела администрации Чебоксарского района передаются получателю субсидии для направления их в кредитную организацию.

Копии предоставленных документов хранятся в финансовом отделе администрации Чебоксарского района в установленном порядке. По каждому многоквартирному дому формируется отдельная папка, в которой собирается вся информация об освоении средств на капитальный ремонт данного многоквартирного дома, а после завершения работ – вкладываются акты приемки выполненных работ и копия протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, утверждающего указанный акт.

11. Средства собственников жилых помещений, собираемых в соответствии с протокольным решением, также аккумулируются на специальном банковском счете,  указанном в пункте 8, открытом получателем субсидий для расчета за капитальный ремонт многоквартирных домов.

12. Обязанность по оплате расходов на капитальный ремонт многоквартирного дома распространяется на всех собственников помещений в этом доме в соответствии с протокольным решением. Данным протокольным решением может быть установлена рассрочка выплаты собственниками помещений средств на долевое финансирование капитального ремонта многоквартирного дома частями  с  окончательным  сроком  полного  расчета  до 1 ноября 2011 года.

13. При переходе права собственности на помещение в многоквартирном доме к новому собственнику переходит обязательство предыдущего собственника по оплате расходов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома.

14. Субсидии и средства собственников, собираемые в соответствии с протокольным решением собственников на капитальный ремонт, могут использоваться только на те цели,   которые    предусмотрены    статьей     15   Федерального  закона  от  21  июля  2007  года  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства».

15. Оплата работ по капитальному ремонту многоквартирных домов производится с учетом требований, установленных частью 5 статьи 15 Федерального  закона  от  21  июля  2007  года  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», на основании актов приемки работ по капитальному ремонту многоквартирного дома и справок о стоимости выполненных работ и затрат, согласованных с отделом капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Чебоксарского района и подписанных лицами, которые уполномочены действовать от имени товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива либо выбранной собственниками помещений в многоквартирном доме управляющей организации, за исключением случая, когда субсидии используются на выплату аванса на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома.

16. Уплата авансовых платежей на проведение работ по капитальному ремонту многоквартирного дома производится в размере не более тридцати процентов от суммы средств, размещенных на банковском счете.

17. Привлечение получателем субсидии подрядных организаций для выполнения работ по капитальному ремонту многоквартирного дома осуществляется в Порядке, установленном республиканской адресной программой "Капитальный ремонт многоквартирных домов, расположенных на территории Чувашской Республики" на 2011 год.

18. Получатели субсидий предоставляют в отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Чебоксарского района:

еженедельно ко вторнику оперативную информацию о ходе работ по капитальному ремонту многоквартирных домов, ежемесячно первого числа месяца, следующего за отчетным,  представляют отчет о расходовании средств по установленной Фондом форме с приложением копий выписок из лицевого счета и копий платежных документов, подтверждающих, списание предназначенных для проведения капитального ремонта многоквартирных домов средств с открытых согласно части 6 статьи 20 Федерального  закона  от  21  июля  2007  года  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» отдельных банковских счетов жилищных организаций;
ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным, (годовой – не позднее 15 января 2012 г.) информацию о ходе реализации Программы и сведения о реформировании жилищно-коммунального хозяйства в соответствии  с условиями предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда по формам, утвержденным правлением Фонда.

19. Отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Чебоксарского района ежемесячно до пятого числа месяца, следующего за отчетным месяцем, один экземпляр отчета, указанного в пункте 18, предоставляет в  финансовый отдел администрации Чебоксарского района.

20. Отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства  администрации Чебоксарского района ежемесячно на пятый рабочий день месяца, следующего за отчетным, представляет в Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики:

отчет о расходовании средств, предусмотренных на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов за отчетный период, по форме и сроки, установленные соглашением;

копии выписок из лицевого счета получателя соответствующего бюджета (получателя субсидий) и копии платежных документов, подтверждающих:

списание денежных средств со счета бюджета на проведение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов с приложением сводных реестров платежных документов установленной формы;

списание предназначенных для проведения капитального ремонта многоквартирных домов средств с открытых согласно части 6 статьи 20 Федерального  закона  от  21  июля  2007  года  № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» отдельных банковских счетов жилищных организаций.

21. Получатели субсидий несут ответственность за:

- обеспечение долевого финансирования собственниками помещений многоквартирных домов;

- полноту проведения капитального ремонта;

- правильность расходования денежных средств;

- отчетность;

- качество выполненных работ.

22. Проверку объемов и качества выполненных работ осуществляет отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Чебоксарского района совместно с правлением товарищества собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, либо управляющей организацией, выбранными собственниками помещений в многоквартирных домах с подрядчиком и представителями собственников, а при необходимости - с представителями проектной организации, Государственной жилищной инспекции Чувашской Республики.

23. Предоставление субсидии получателю субсидии прекращается в следующих случаях:

- банкротства, ликвидации;

- нецелевого использования предоставленной субсидии;

- невыполнения или ненадлежащего выполнения предусмотренных работ по капитальному ремонту.

Решение о прекращении (приостановлении) выплаты субсидии принимает администрация Чебоксарского района.

24. Уведомление о прекращении (приостановлении) предоставления субсидии вручается представителю получателя субсидии в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.

25. При принятии решения о прекращении предоставления субсидии возврат денежных средств осуществляется получателем субсидии в течение семи банковских дней, исчисляемых со дня получения уведомления.

26. Контроль за целевым использованием средств, направляемых на капитальный ремонт многоквартирных домов, осуществляется администрацией Чебоксарского района и финансовым отделом администрации Чебоксарского района.
0586